
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 108424/13.9.1934 
απόφασης του Υπουργού Γεωργίας «Περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας της περιοχής του Λεκανοπεδίου 
Αττικής» (Β’  133) και της υπό στοιχεία Δ/245280/
11.12.1979 (Δ’ 79/1980) απόφασης του Αναπληρωτή 
Νομάρχη Αττικής - Διαμέρισμα Πειραιώς περί επα-
νακηρύξεως ως αναδασωτέας δασικής εκτάσεως, 
για εκτάσεις συνολικού εμβαδού 1.648,43 τ.μ., στη 
δασική θέση «ΨΑΡΑΔΙΚΑ» της Δ.Ε. Βάρης του Δή-
μου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης, Περιφερειακής 
Ενότητας Ανατολικής Αττικής, Περιφέρεια Αττικής.

2 Άρση της υπ’ αρ. 2933/30-09-1977 απόφασης του 
Νομάρχη Φωκίδας «Περί κηρύξεως εκτάσεως 
ως αναδασωτέας εν θέσει ‘’Κεφαλόβρυσο - Μου-
τσιάρα  - Κανάβια  - Κάτω Τούφα’’ Πολυδρόσου» 
(Δ’ 381) του νυν Δήμου Δελφών, ΠΕ Φωκίδας, εμ-
βαδού 2.500 στρεμμάτων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 182243  (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 108424/13.9.1934 
απόφασης του Υπουργού Γεωργίας «Περί κήρυ-
ξης ως αναδασωτέας της περιοχής του Λεκανοπε-
δίου Αττικής» (Β’ 133) και της στοιχεία Δ/245280/
11.12.1979 (Δ’ 79/1980) απόφασης του Αναπλη-
ρωτή Νομάρχη Αττικής - Διαμέρισμα Πειραιώς 
περί επανακηρύξεως ως αναδασωτέας δασι-
κής εκτάσεως, για εκτάσεις συνολικού εμβαδού 
1.648,43 τ.μ., στη δασική θέση «ΨΑΡΑΔΙΚΑ» της 
Δ.Ε. Βάρης του Δήμου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγ-
μένης, Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Ατ-
τικής, Περιφέρεια Αττικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος,

1.2. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
ειδικότερα της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1989 και 
της παρ. 5 του άρθρου του άρθρου 44 αυτού,

1.3. του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303),

1.4. της παρ. 17 του άρθρου 36 του ν. 4061/2012, 
1.5. της παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 3889/2010 (Α’ 182),
1.6. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’  184) και 
ειδικότερα του Κεφαλαίου ΙΑ’ αυτού,

1.7. του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-
τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 
του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156),

1.8. των άρθρων 47-55 του Μέρους Β του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63),

1.9. του π.δ. 70/2015 περί μετονομασίας του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
(Α’ 114),

1.10. του π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-
ρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2, 3, 
4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46),

1.11. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 259

3591

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.26 18:28:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3592 Τεύχος Δ’ 259/26.04.2024

1.12. του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενι-
κών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μετα-
φορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25-7-2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
(Β’ 4528) απόφαση των Υπουργού, Υφυπουργού και Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ, περί εξουσιοδότη-
σης υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουρ-
γού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές (άρ-
θρο 2, Β ενότητα, παρ. 8).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/16.5.2022 
απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υ.Π.ΕΝ. «Ορι-
σμός των Προϊσταμένων των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής Γραμματείας Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως 
δευτερεύοντες διατάκτες» (Β’ 2501).

6. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/
24-9-1980 και 141823/24-2-83 εγκύκλιες διαταγές του 
Υπουργείου Γεωργίας, σχετικές με το αντικείμενο του 
θέματος.

7. Την υπ’ αρ. 169536/1516/19-4-2012 εγκύκλιο δια-
ταγή του ΥΠΕΚΑ «Οδηγίες εφαρμογής διατάξεων του 
ν. 4061/2012» (ΑΔΑ: Β4ΩΜ0-ΜΥΛ).

8. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

9. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή του 
ΥΠΑΠΕΝ «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης Διευκρινήσεις».

10. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

11. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12.10.2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

12. Την υπ’  αρ. 105293/6510/13-10-2023 (ΑΔΑ: 
6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) εγκύκλιο του Γενικού Γραμματέα 

Δασών του ΥΠΕΝ, περί οδηγιών εφαρμογής των δια-

τάξεων της παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 3889/2010 σε 

συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

13. Την υπ’ αρ. 17297/12-2-2021 απόφαση της Διεύ-

θυνσης Δασών Πειραιά «Ανάρτηση δασικού χάρτη των 

τοπικών/δημοτικών κοινοτήτων των δήμων: Πειραιά, 

Νίκαιας Αγ. Ιωάννη Ρέντη, Περάματος, Κερατσινίου Δρα-

πετσώνας, περιφερειακής ενότητας Πειραιώς, Αλίμου, 

Γλυφάδας, Ελληνικού Αργυρούπολης, Ν. Σμύρνης, Αγ. 

Δημητρίου, Καλλιθέας, Μοσχάτου Ταύρου (Δ.Ε. Μοσχά-

του), Παλαιού Φαλήρου, περιφερειακής ενότητας Νοτίου 

Τομέα Αθηνών, Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης, περιφε-

ρειακής ενότητας Ανατολικής Αττικής, Αγκιστρίου, Αίγι-

νας, Πόρου, Σπετσών, Τροιζηνίας Μεθάνων, Ύδρας, περι-

φερειακής ενότητας Νήσων και πρόσκληση για υποβολή 

αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: ΨΚΗΗ-

ΟΡ1Κ-5Ρ1), σύμφωνα με την οποία, οι εκτάσεις των τμη-

μάτων 1,2 και 3, που προτείνονται για ανάκληση των ανα-

δασωτέων αποφάσεων εμφανίζονται με κωδικό ΑΑ,20 

(εντός ορίων εποικισμού, Κληροτεμάχιο) και επιπλέον 

πληροφορία ΑΝ.

14. Την υπ’ αρ. 108424/13-9-1934 (Β’ 133) απόφαση του 

Υπουργού Γεωργίας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδα-

σωτέα η εκτός σχεδίου περιοχή του λεκανοπεδίου Αττι-

κής, πλην των περιλαμβανομένων σε αυτήν γεωργικών 

κ.λπ. εκτάσεων.

15. Την υπό στοιχεία Δ/245280/11-12-1979 (Δ’ 79/1980) 

απόφαση του Νομάρχη Αττικής Διαμερίσματος Πειραιά, 

με την οποία επανακηρύχθηκε ως αναδασωτέα δασική 

έκταση συνολικού εμβαδού 360 στρεμμάτων στις δα-

σικές θέσεις «Ψαράδικα Καμίνι Ξεροχάβουσι» των Κοι-

νοτήτων Βάρης και Βουλιαγμένης, λόγω πυρκαγιών και 

εκχερσώσεων και στην οποία εμπίπτουν οι εκτάσεις που 

προτείνονται για ανάκληση.

16. Το υπ’ αρ. 78487/16.02.2023 έγγραφο της Επιθεώ-

ρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής.

17. Την από 18.10.2023 (υπ’ αρ. 569829/18-10-2023) 

θετική εισήγηση της Δασολόγου του Δασαρχείου Πει-

ραιά Αλίκης Ρουμελιώτου.

18. Την υπ’ αρ. 591043/26-10-2023 πρόταση του Δα-

σαρχείου Πειραιά.

19. Το υπ’ αρ. 636716/13-11-2023 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Δασών Πειραιά.

20. Την υπ’ αρ. 136169/15-03-2024 συμπληρωματική 

πρόταση του Δασαρχείου Πειραιά, με την οποία προτεί-

νεται η μερική ανάκληση των ως άνω υπό στοιχείων (13) 

και (14) αποφάσεων κήρυξης, για εκτάσεις μη δασικού 

χαρακτήρα στη θέση «Ψαράδικα» της Δ.Ε. Βάρης, του 

Δήμου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης, Περιφερειακής 

Ενότητας Ανατολικής Αττικής, Περιφέρεια Αττικής, συ-

νολικού εμβαδού χιλίων εξακοσίων σαράντα οχτώ τε-

τραγωνικών μέτρων και σαράντα τριών τετραγωνικών 

δεκάτων (1.648,43 τ.μ.), όπως απεικονίζονται υπό μορφή 

τριών (3) πολυγώνων, στο από 15.03.2024 επισυναπτό-

μενο απόσπασμα του ορθοφωτοχάρτη έτους 2015 της 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ, που υπογράφει ο Δασάρχης 

Πειραιά, προσαρτάται στην παρούσα και περιγράφονται 

ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3593Τεύχος Δ’ 259/26.04.2024

Τμήμα 1 εμβαδού 406,13 τ.μ., με στοιχεία περιμέτρου 
(1, 2, 3,..., 15, 16, 1), τμήμα 2 εμβαδού 651,41 τ.μ. με 
στοιχεία περιμέτρου (17, 18,..., 55, 56, 17) και τμήμα 3 
εμβαδού 590,89 τ.μ. με στοιχεία περιμέτρου (57, 58, 59,..., 
71, 72, 57) διότι εμπίπτουν στις διατάξεις της περ. α της 
παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 και δεν δεσμεύονται 
από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Η πρόταση στηρίζεται στις διατάξεις: α) της παρ. 7α 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως διαμορφώθηκε με 
το άρθρο 214 του ν. 5037/2023 (Α’ 78), β) της παρ. 4 του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε με τις 
παρ. 2 και 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και γ) της 
παρ. 17 του άρθρου 36 του ν. 4061/2012, όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 49 του ν. 4280/2014, διότι οι εν λόγω 
εκτάσεις αποτελούν κληροτεμάχια που διανεμήθηκαν 
σε ιδιώτες και εκχερσώθηκαν νομίμως βάσει τίτλων, πριν 
την έναρξη του σχετικού ν. 4061/2012, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 108424/13-9-1934 
(Β’ 133) απόφασης του Υπουργού Γεωργίας και της υπό 
στοιχεία Δ/245280/11-12-1979 (Δ’ 79/1980) απόφασης 
του Νομάρχη Αττικής Διαμερίσματος Πειραιά, στη θέση 
«ΨΑΡΑΔΙΚΑ» της Δ.Ε. Βάρης του Δήμου Βάρης - Βούλας- 
Βουλιαγμένης, Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Ατ-
τικής, Περιφέρειας Αττικής, για μη δασικού χαρακτήρα 
εκτάσεις, συνολικού εμβαδού χιλίων εξακοσίων σαράντα 
οχτώ τετραγωνικών μέτρων και σαράντα τριών τετρα-
γωνικών δεκάτων (1.648,43 τ.μ.), οι οποίες στον αναρτη-
μένο δασικό χάρτη της περιοχής (υπό στοιχείο 12) εμ-
φανίζονται με KATHGORDX ΑΑ (άλλης μορφής/κάλυψης 
εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης άλλης μορφής/
κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις 
αυτοψίες), Landtype 20 (Εντός ορίων εποικισμού, Κληρο-
τεμάχια) και KATHGORAL1 AN (αναδασωτέες εκτάσεις), 
καθώς οι ως άνω αποφάσεις κήρυξης απώλεσαν την 
αιτιολογική τους βάση, εκδοθείσες κατά πλάνη περί τα 
πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Οι ως άνω εκτάσεις αποτελούνται από τρία τμήματα: 
Τμήμα 1 εμβαδού 406,13 τ.μ., με στοιχεία περιμέτρου (1, 
2, 3,..., 15, 16, 1), τμήμα 2 εμβαδού 651,41 τ.μ. με στοιχεία 
περιμέτρου (17, 18,..., 55, 56, 17) και τμήμα 3 εμβαδού 
590,89 τ.μ. με στοιχεία περιμέτρου (57, 58, 59,..., 71, 72, 57), 
όπως αυτά απεικονίζονται υπό μορφή τριών (3) πολυγώ-
νων με κίτρινο περίγραμμα στο, από 15.03.2024, επισυ-
ναπτόμενο απόσπασμα του ορθοφωτοχάρτη έτους 2015 
του Κτηματολογίου, που οριοθετείται με συντεταγμένες 
σε ΕΓΣΑ ’87, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας.

Οι συντεταγμένες των κορυφών των τμημάτων κατά 
ΕΓΣΑ’87, αποτυπώνονται στους παρακάτω πίνακες:

ΤΜΗΜΑ 1 Εμβαδού: 406,13 τ.μ.

α/α X Y

1 481569,32 4185224,43

2 481571,18 4185223,63

3 481580,28 4185219,69

4 481581,47 4185219,17

5 481581,92 4185218,32

6 481588,97 4185205,06

7 481589,09 4185204,84

8 481586,06 4185197,33

9 481582,13 4185199,01

10 481563,12 4185207,18

11 481562,44 4185207,47

12 481562,87 4185208,52

13 481567,67 4185220,35

14 481568,86 4185223,49

15 481568,93 4185223,46

16 481569,32 4185224,43

ΤΜΗΜΑ 2 Εμβαδού: 651,41 τ.μ.

α/α X Y

17 481625,10 4185231,50

18 481625,27 4185230,84

19 481627,54 4185231,42

20 481636,16 4185197,80

21 481635,56 4185197,86

22 481633,50 4185198,08

23 481633,50 4185198,08

24 481633,55 4185197,88

25 481632,40 4185198,09

26 481631,07 4185198,33

27 481623,77 4185199,08

28 481623,77 4185199,08

29 481618,53 4185199,62

30 481612,59 4185227,47

31 481602,09 4185227,25

32 481598,45 4185220,30

33 481597,79 4185220,64

34 481596,31 4185216,60

35 481601,73 4185214,44

36 481597,90 4185206,03

37 481594,86 4185206,85

38 481594,69 4185206,87

39 481594,52 4185206,89

40 481593,19 4185211,29

41 481591,04 4185218,42

42 481591,04 4185218,42

43 481592,19 4185218,01

44 481593,42 4185217,56

45 481594,44 4185221,75

46 481595,82 4185221,29

47 481600,53 4185228,18

48 481600,53 4185228,18

49 481608,01 4185229,65

50 481610,14 4185230,08

51 481611,85 4185228,97



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3594 Τεύχος Δ’ 259/26.04.2024

52 481611,85 4185228,97

53 481616,98 4185230,12

54 481620,14 4185230,83

55 481624,89 4185231,89

56 481625,10 4185231,50

 

ΤΜΗΜΑ 3 Εμβαδού: 590,89 τ.μ.

α/α X Y

57 481606,11 4185099,04

58 481604,85 4185102,85

59 481599,13 4185120,22

60 481595,16 4185128,88

61 481606,91 4185135,36

62 481608,10 4185133,50

63 481610,16 4185134,55

64 481612,53 4185130,05

65 481613,55 4185130,62

66 481618,17 4185119,37

67 481624,88 4185106,69

68 481623,65 4185106,07

69 481609,70 4185099,03

70 481608,86 4185100,88

71 481608,65 4185100,75

72 481606,11 4185099,04

Κατά τα λοιπά, παραμένουν σε ισχύ η υπ’ αρ. 108424/
13-9-1934 (Β’ 133) απόφαση του Υπουργού Γεωργίας 
και η υπό στοιχεία Δ/245280/11-12-1979 (Δ’ 79/1980) 
απόφαση του Νομάρχη Αττικής Διαμερίσματος Πειραιά.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
[σχ. άρθρο 90, π.δ. 63/2005 (Α’ 98), σε συνδυασμό με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)].



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3595Τεύχος Δ’ 259/26.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3596 Τεύχος Δ’ 259/26.04.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 11 Απριλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Αττικής 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

Ι

    Αριθμ. 179102 (2)

Άρση της υπ’ αρ. 2933/30-09-1977 απόφασης 

του Νομάρχη Φωκίδας «Περί κηρύξεως εκτάσεως 

ως αναδασωτέας εν θέσει ‘’Κεφαλόβρυσο - Μου-

τσιάρα - Κανάβια - Κάτω Τούφα’’ Πολυδρόσου» 

(Δ’ 381) του νυν Δήμου Δελφών ΠΕ Φωκίδας, εμ-

βαδού 2.500 στρεμμάτων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Προστασία των δασών 

και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289).
3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 182).
4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-
ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης «Ελ-
λάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγου-
σες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-

ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 
132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6.7.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με 
εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ‘’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο 
του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτά-
σεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

16. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας, που αναρτήθηκε 
με την υπ’ αρ. 11638/22-01-2021 απόφαση της Διεύθυν-
σης Δασών Φωκίδας, στον οποίο η έκταση που αναφέ-
ρεται στο θέμα εμφανίζεται κατά περίπτωση ως ΔΔ/ΑΝ, 
ΑΔ/ΑΝ ή ΑΑ/ΑΝ.

17. Την υπ’ αρ. 2933/30-09-1977 απόφαση του Νομάρ-
χη Φωκίδας «Περί κηρύξεως εκτάσεως ως αναδασωτέας 
εν θέσει ‘’Κεφαλόβρυσο - Μουτσιάρα - Κανάβια - Κάτω 
Τούφα’’ Πολυδρόσου» (Δ’ 381) του νυν Δήμου Δελφών ΠΕ 
Φωκίδας, εμβαδού 2.500 στρεμμάτων λόγω πυρκαγιάς.

18. Την υπ’ αρ. 59098/06-02-2024 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Άμφισσας μετά της συνημμένης αλληλο-
γραφίας, με την οποία προτείνεται η άρση της υπ’ αρ. 
2933/30-09-1977 απόφασης του Νομάρχη Φωκίδας 
«Περί κηρύξεως εκτάσεως ως αναδασωτέας εν θέσει ‘’Κε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3597Τεύχος Δ’ 259/26.04.2024

φαλόβρυσο - Μουτσιάρα - Κανάβια - Κάτω Τούφα’’ Πο-

λυδρόσου» (Δ’ 381) του νυν Δήμου Δελφών ΠΕ Φωκίδας, 

εμβαδού 2.500 στρεμμάτων λόγω πυρκαγιάς επειδή έχει 

επιτευχθεί μέσω φυσικής αναδάσωσης η αποκατάσταση 

της δασικής βλάστησης στην έκταση με οικολογικά χα-

ρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στις δασικού 

χαρακτήρα εκτάσεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

19. Το υπ’ αρ. 76298/14-02-2024 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Δασών Φωκίδας με το οποίο εκφράζεται η σύμφωνη 

γνώμη της, αποφασίζουμε:

Αίρουμε την υπ’ αρ. 2933/30-09-1977 απόφαση του 

Νομάρχη Φωκίδας «Περί κηρύξεως εκτάσεως ως ανα-

δασωτέας εν θέσει ‘’Κεφαλόβρυσο - Μουτσιάρα - Κανά-

βια - Κάτω Τούφα’’ Πολυδρόσου» (Δ’ 381) του νυν Δήμου 

Δελφών ΠΕ Φωκίδας, εμβαδού 2.500 στρεμμάτων λόγω 

πυρκαγιάς επειδή έχει επιτευχθεί μέσω φυσικής αναδά-

σωσης η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης στην 
έκταση με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την 
υπαγωγή της στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις του άρ-
θρου 3 του ν. 998/1979.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άμφισσα, 10 Απριλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3598 Τεύχος Δ’ 259/26.04.2024

*04002592604240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


